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Úvod

Drogová problematika je poutavé téma a potřebu kompetentně se k ní

vyjadřovat cítí téměř každý. Užívání drog je díky legislativě, která s látkami

značenými (nálepkovanými) coby drogy, nakládá jako s artiklem nelegálním.

Problematika drog je tak halena pod plášť tajnosti a dobrodružství, které na

jedné straně dráždí moralisty, na straně druhé láká všechny

experimentátory v touze po nových zkušenostech. Bohužel od osmdesátých

let minulého století nejde jen o problematiku užívání a zneužívání drog

samotných, ale i o jevy které užívání provázejí. Těmito jevy jsou zejména

infekční nemoci přenášené krví a tělními sekrety. Protože z hlediska účinku

je nejefektivnější způsob užívání drog nitrožilní aplikace, je s tímto

fenoménem spojeno tak veliké riziko, že má užívání drog a závislost na nich

přesahy do mnoha dalších odvětví věd, ale hledisko zdravotní je považováno

za nejzávažnější. Tato práce nemá v úmyslu zabývat se problémem

zdravotnickou optikou, ale z povahy mého studia se zaměřuji na aplikaci

metod v terénních sociálních službách pro uživatele drog.

Strategií, která pragmaticky zareagovala na realitu šíření

HIV/AIDS mezi nitrožilními uživateli, je strategie vycházející

z anglického spojení slov Harm Reduction, do češtiny překládaná

také jako minimalizace rizik a poškození.

Drogový fenomén a tím i šíření infekcí se nevyhnul ani ČR. Již v

polovině osmdesátých let minulého století se objevily preventivně

působící aktivity reagující na tento nový trend. Zatím se tak dělo

v rámci socialistického zdravotnictví, ale zakrátko vznikaly první

nestátní zařízení navazující bezprostředně na jejich práci a

rozšiřovaly svoji nabídku služeb tak, aby jejich činnost byla co

nejefektivnější.

Cílem práce je vytvořit ucelený a prakticky orientovaný podkladový

materiál nejen pro současné pracovníky v terénních protidrogových

službách, ale i pro nově vznikající programy. Těžištěm práce je
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příklad dobré praxe, její konkrétní využitelnost pro stávající i nově

vzniklá zařízení a reflexe deseti let osobních zkušeností (1997-2007)

s fungováním a prací v terénních programech Drop in, o.p.s.

První část práce seznamuje s termínem Harm Reduction a

problematikou přístupu k aktivním drogovým uživatelům, popisuje

teoretická východiska a metody jimiž jsou realizovány preventivní

aktivity. Na úvodní část navazují příklady aplikace Harm Reduction

v zahraničí i s kritikou.

V další části se věnuji situaci v bývalé ČSSR a vzniku prvních

zařízení terciární prevence. Po seznámení s organizační strukturou

společnosti Drop in se detailněji zabývám dobrou praxí Harm

Reduction v terénních programech Streetwork a Streetmobil.

Podrobný popis je věnován měřitelnosti úspěšnosti intervence

Harm Reduction mezi uživateli, výkaznictví a zpracování dat s vazbou

na další fungování programů.

Poslední kapitola se věnuje přínosům a rizikům používání

metod Harm Reduction v Praze, možnostem jejich dalšího rozvoje a

potenciálně rizikových faktorům.

V závěru zhodnocuji na základě dostupných informačních

zdrojů a vlastní praxe zkušenosti s drogovou scénou z pozice

kontaktního pracovníka v nízkoprahovém středisku, terénního

pracovníka a vedoucího terénních programů Drop in, o.p.s..
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1. Metody přístupu Harm Reduction a jejich
historie

1.1. Harm reduction

Preventivní a klinická medicína užívá výraz Harm Reduction pro

veškerá opatření směřující ke snížení pravděpodobnosti škodlivých

důsledků vyplývajících z některých typů chování, ze specifických

sociálních nebo lékařských intervencí nebo z nepříznivých okolností

spojených s daným prostředím. Je možné je aplikovat v širokém

měřítku a často se vztahují k vysoce rizikovému nebo nebezpečnému

chování.

WHO definuje termín Harm Reduction v souvislosti s injekčním

užíváním drog touto jednoduchou definicí: V oblasti veřejného zdraví

je termín harm reduction užíván pro snahu předcházet negativním

zdravotním důsledkům souvisejícím s určitým typem chování nebo tyto

důsledky minimalizovat. Cílem „harm reduction“ v rámci komplexních

intervencí vztahujících se k injekční aplikaci drog je předcházet

přenosu viru HIV a jiných infekcí, k němuž dochází sdílením

nesterilního injekčního vybavení a přípravků určených k výrobě

drog.(WHO Europe, www.who.cz,2006)

Jako Harm Reduction (dále HR) se označují přístupy snižování či

minimalizace poškození drogami u osob, které v současnosti drogy

užívají a nejsou motivovány k tomu, aby užívání drog zanechaly. HR

se snaží minimalizovat, omezit či zmírnit riziko pro život a zdraví

jedince a společnost, které by mohlo vzniknout z infekcí, které se šíří

sdílením injekčního náčiní při nitrožilní aplikaci drog, nechráněným

pohlavním stykem a dalším rizikovým chováním.

Základní charakteristikou tohoto pohledu na svět je pragmatičnost.

Harm reduction bere na vědomí, že užívání legálních a nelegálních

drog je součástí našeho světa a proto volí přístup minimalizace

škodlivých účinků drog, raději než prázdné moralizování. Akceptuje,
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že klient v dané době užívá drogy a nechce či nemůže přestat a snaží

se zachovat klienta při životě a maximálně možném zdraví v bio-

psycho-sociálním smyslu. Poskytuje klientům možnost spolupodílet

se na vytváření těchto služeb a spolurozhodovat o tom, jak, kdy a kde

mají být léčeni. Harm Reduction dává přednost důrazu na jedincovu

zodpovědnost za vlastní život. 1

Přístup HR má na zřeteli zájmy a ochranu celé společnosti před

dopady následků vyplývajících z užívání drog. Vychází z principu

„Public Health” ochrany zdraví společnosti, které s šířením HIV/AIDS

muselo přizpůsobit své metody novým rizikům zejména při sdílení

injekčního materiálu. Pojmu užívání drog se rozumí jako komplexu

multifaktoriálního fenoménu, který obsahuje kontinuální chování od

pravidelného denního užívání až po úplnou abstinenci. Uznává, že

některé způsoby aplikace drog jsou bezpečnější než ostatní.

Mezi nejznámější postupy používané v HR patří výměna použitého

injekčního náčiní za sterilní, poskytování informací (o možnostech

léčby či jiné odborné pomoci), kontaktní (situační) poradenství a

edukace o rizicích. Důležité je i zaměření na bezpečný sex včetně

distribuce kondomů. V širším pohledu můžeme také pod HR

zahrnout substituční léčbu. Do oblasti HR patří také aplikační

místnosti – tzv. šlehárny (shooting galeries, fixing rooms, injecting

rooms). Poradenství a edukace v rámci HR nezbytně zahrnuje i rady,

návody a vysvětlení, jak drogu bezpečně aplikovat, jak používat a

dezinfikovat náčiní a podobné čistě technické informace. Tištěné

materiály, které tyto informace obsahují, jsou zcela specifické a jejich

distribuce musí být omezena na okruh klientů, kterým jsou určeny.

HR se provádí buď přímo v terénu (terénní programy, streetwork)

nebo v nízkoprahových kontaktních centrech. Edukace zaměřená na

1 Mgr. Hrdina Petr, Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup str. 263
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snížení zdravotních rizik z užívání drog je rovněž pevnou součástí

léčebných programů.2

Harm reduction a strategie „Public Health“ Bere na vědomí, že

prevence (HIV/AIDS, Hepatitid a jiných infekčních onemocněni) je

vždy méně nákladná než následná léčba a represe. Tento přístup

přináší úsporu veřejným rozpočtům. V konečném důsledku umožňuje

uživateli drog dožít se okamžiku léčby v lepším zdravotním stavu a

tím i s lepšími vyhlídkami na nedrogový život, než by tomu bylo bez

tohoto přístupu. Harm Reduction se ukazuje v posledních desetiletích

jako metoda přijatelná a jediná fungující pro aktivní uživatele drog,

kteří málokdy dosáhnou absolutní abstinence.

Poškození, která se snaží HR minimalizovat nebo předejít, jsou

zejména život ohrožující infekce (hepatitidy B,C a HIV/AIDS), různé

tělesné komplikace spojené s injekční aplikací (abscesy, záněty,

flegmóny, poškození orgánů příměsemi v drogách), zhroucení

organismu v důsledku dlouhodobého podávání vysokých dávek,

nedodržování hygienických návyků a v neposlední řadě sociální

debakl.

1.2. Východiska přístupu Harm reduction ve světě


[…]


prokázat, přesto celý soubor aktivit HR, včetně edukace přispívá

k pomalejšímu šíření této infekce. Pokud byly programy HR zavedeny

v ohrožené lokalitě (např. Bělorusko) včetně komplexu socio-

politických opatření dokázaly významně redukovat rizikové chování

uživatelů.

Programy výměny jehel a stříkaček, které poskytují injekčním

uživatelům drog sterilní vybavení, v současnosti existují prakticky ve

všech členských státech EU. Od roku 1989 kdy došlo ke změně

sociálně politického vnímání problému drog a jejich léčby, s několika

politicko populistickými výkyvy, se trend ubírá racionálním a

realistickým směrem bez dogmatického chápání problému a to i díky

výsledkům a práci desítek terénních programů, postavených na

zásadách Harm Reduction. 19

Potřebnost terénních programů s nabídkou služeb HR potvrzuje

skutečnost, že stále existuje významná skupina injekčních uživatelů

drog s nedostatečnými znalostmi o VHC, VHB a HIV20. V této

souvislosti je úloha nízkoprahových zařízení klíčová. Informovanost o

rizicích krví přenosných nákaz, poradenství v této oblasti a výměna

19 celkem působilo v ČR 92 kontaktních center, terénních a výměnných programů, jejichž služby
využilo více než 32.000 osob. Jejich návštěvnost vzrostla. Centra vyměnila celkem 3,274.000 jehel, o
milion více než v předchozím roce. (Výroční zpráva o situaci ve věcech drog v České republice za rok
2005.)
20 výskyt infekcí (HIV, žloutenky typu B a C) byl stabilní. Virus HIV byl zaznamenán u méně než
jednoho procenta injekčních uživatelů, žloutenka typu B u deseti až 15 procent z nich, žloutenka typu
C u 30 až 60 procent.(Výroční zpráva o situaci ve věcech drog v České republice za rok 2005.)
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injekčního materiálu by měla být nedílnou součástí jejich spektra

služeb.

Zájemcům o činnost terénních HR služeb, ale i novým

pracovníkům tato práce poskytuje shrnutí zkušeností z praxe a nabízí

srovnání jejich přístupu a východisek s jedním z nejstarších

programů v HR službách.

Práce se dá využít jako podklad při přípravě školících

materiálů, nebo koncepce nízkoprahových terénních služeb pro

intravenózní uživatele drog ve větších městech s otevřenou drogovou

scénou. Jako koncepce je aplikovatelná i v menších sídelních

lokalitách specifických uzavřenou scénou, s tím rozdílem, že

v menších městech bude kladen větší důraz na indigenní pracovníky

a monitoring lokalit.

Jako důležitý se jeví fakt, že v rámci zkvalitňování sociálních

služeb probíhá certifikace kvality protidrogových programů a oba

terénní programy Drop in jsou úspěšně certifikovanou službou, která

může poskytnout příklad dobré praxe při zachování specifického

přístupu společnosti Drop in.
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Resumé

Název práce v češtině: Metody Harm Reduction terénních

programů Drop in, o.p.s.

Název práce v angličtině: Harm Reduction methods of fieldwork

programs Drop in, o.p.s.

Zájemcům o činnost terénních HR služeb, ale i novým

pracovníkům tato práce poskytuje shrnutí zkušeností z praxe a nabízí

srovnání jejich přístupu a východisek s jedním z nejstarších

programů v HR službách.

Práce se dá využít jako podklad při přípravě školících

materiálů, nebo koncepce nízkoprahových terénních služeb pro

intravenózní uživatele drog ve větších městech s otevřenou drogovou

scénou. Jako koncepce je aplikovatelná i v menších sídelních

lokalitách specifických uzavřenou scénou.

Jako důležitý se jeví fakt, že v rámci zkvalitňování sociálních

služeb probíhá certifikace kvality protidrogových programů a oba

terénní programy Drop in jsou úspěšně certifikovanou službou, která

může poskytnout příklad dobré praxe při zachování specifického

přístupu společnosti Drop in.

Cílem práce je podat ucelené a prakticky orientované informace

pro nově vznikající programy a zároveň sloužit jako podpůrný

informační materiál pro pracovníky v terénních protidrogových

službách. Těžištěm práce je příklad dobré praxe, její konkrétní

využitelnost pro stávající i nově vzniklá zařízení. a reflexe deseti let

osobních zkušeností (1997-2007) s fungováním a prací v terénních

programech Drop in, o.p.s. v pozici „streetworkera“ a vedoucího

těchto programů.
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 První částí práce je seznámení s termínem Harm Reduction a

problematikou přístupu k aktivním drogovým uživatelům, popisuje

teoretická východiska a metody jimiž jsou realizovány preventivní

aktivity. Na úvodní část navazují příklady aplikace Harm Reduction

v zahraničí i s kritikou.

V další části se věnuji situaci v bývalé ČSSR a vzniku prvních

zařízení terciární prevence. Po seznámení s organizační strukturou

společnosti Drop in se podrobně zabývám dobrou praxí Harm

Reduction v terénních programech Streetwork a Streetmobil.

Podrobný popis je věnován měřitelnosti úspěšnosti intervence

Harm Reduction mezi uživateli, výkaznictví a zpracování dat s vazbou

na další fungování programů.

Poslední kapitola se věnuje přínosům a rizikům používání

metod Harm Reduction v Praze, možnostem jejich dalšího rozvoje a

potenciálně rizikových faktorům.

V závěru zhodnocuji na základě dostupných informačních

zdrojů a vlastní, desetileté (1997-2007), zkušenosti s drogovou

scénou z pozice kontaktního pracovníka v nízkoprahovém středisku,

terénního pracovníka a vedoucího terénních programů Drop in, o.p.s.

.

Obecně lze říci, že metody Harm Reduction jsou momentálně

jedinou fungující strategií na ochranu zdraví jedince i společnosti,

ověřenou každodenní praxí, před riziky vyplývajícími z užívání drog.