Oponentní posudek diplomové práce

Název práce: Metody Harm Reduction terénních programů Drop in, o.p.s.

Autor: Ondřej Novák

FF UK Praha

Katedra sociální práce

Studijní obor: sociální práce

Oponent DP: MUDr. Dušan Randák

Úvodní vyjádření:

Předložená práce je srozumitelným pohledem do problematiky Harm Reduction tak, jak je prováděna v práci s uživateli nealkoholových návykových látek, zvláště intravenózními a hlavně pražskými uživateli návykových látek, v organizaci DROP-IN o.p.s.. To, že je práce úzce a specificky zaměřena hlavně na tuto organizaci, je jednak její výhodou, ale na druhou stranu i jejím limitem.

Pokud bylo cílem práce presentovat práci organizace DROP IN o.p.s. tak je zřejmé z názvu práce „Metody Harm Reduction terénních programů Drop in, o.p.s.“, potom byl účel práce splněn. Pokud bychom chtěli nahlížet na Harm Reduction (dále jen HR) systém jako na celek, potom by bylo v rámci práce doplnit ještě celou řadu informací a obsahů.

Z práce je zjevné, že autor je spíše praktikem, než teoretikem. Bližší je mu zjevně vlastní práce s klientem, než zpracování výzkumů a epidemiologických dat a tudíž i práce je zjevně jistější v těch částech, které se týkají práce s klienty, než částech věnujících se HR jako systému obecně (například v zahraničí).

Pojetí a struktura práce:

Diplomová práce má rozsah 57 stran. Je členěna do šesti kapitol (mimo úvodu a závěru), z nichž prvé tři kapitoly jsou spíše obecného rázu, věnující se teorii a východiskům HR systému a informacím o HR v zahraničí. Další tři kapitoly jsou zaměřeny na popis praxe a činnosti programů terénní práce s uživateli návykových látek v rámci organizace DROP IN o.p.s.

V prvé teoretické kapitole se student věnuje vymezení pojmu Harm Reduction a popisu situace v zahraničí. Představuje zde poměrně uceleně pohled na HR jako na jeden ze systémů a pilířů tzv. protidrogové politiky. Systém HR je správně a důsledně oddefinován a popsána jsou východiska, z kterých tyto HR aktivity vycházejí. Pojmenovány jsou jednotlivé součásti HR, přičemž není opomenuta ani substituční léčba, která je někdy na pomezí HR a klasické léčebné modalit a je opakovaně stále ještě na nejrůznějších úrovních zdrojem sporů.

Součástí první kapitoly je i popis situací v některých evropských státech. Zde bych měl první výhradu. Popis situace v evropských státech je poněkud roztržštěný a nesourodý. V některých případech se autor práce zaměřuje na problematiku HIV (Slovensko, Bělorusko) někde na problematiku legislativy (Polsko), někdy třeba více na vlastní drogovou scénu (Švýcarsko). Pravděpodobně by bylo dobré na použité státy (výběr porovnávaných zemí je kvalitní a dobře vysvětlen) použít jednotný systém, podle kterého by byly tyto státy porovnávány i ve vztahu k České republice.

Jako ideální bych vnímal jednotný rámec v tomto rozsahu: stručný popis situace, epidemiologie závislosti, případě epidemiologie infekčních chorob a HIV, popis legislativního rámce, popis a eventuálně vývoj HR aktivit.

Druhá kapitola týkající se situace na drogové scéně v ČR a v Praze je spíše zaměřena na Prahu a pokud bych měl hodnotit, tak je spíše kvalitativní. Situace je popsána věrně, rozdíly jsou patrné, přesto by bylo vhodné se zaměřit i na kvantitu, tedy pojmenovat nějaká jasná kritéria, která by byla srovnatelná (kupříkladu počty problémových uživatelů, počty vyměněného aplikačního materiálu apod.) a kvantitativně je pojmenovat a zhodnotit, protože rozdíl mezi oběma uváděnými lety je, předpokládám, markantní. Nevím také proč je volen zrovna rok 1998 jako jakýsi milník (otázka k obhajobě: v čem se liší tedy, myšleno v kvantitě, roky 1998 a 2005 a proč jako milník je volen zrovna rok 1998?).

Další kapitoly týkající se vlastního popisu a charakteristiky činnosti programů HR organizace DROP IN jsou podrobnou sondou do provozu a činnosti projektů, které tato organizace zajišťuje. Podrobně je popisována vlastní práce s klienty, vyhledávání drogové klientely a navazování kontaktů spolu s poskytováním adekvátních služeb.

Oponentní posudek diplomové práce

V závěrečné šesté kapitole bych kromě popisu kvality a kvantity vykazování služeb přivítal i ekonomický přínos dané služby. Pokud bych se totiž postavil do role státního úředníka, který by měl posvětit eventuelní poskytnutí dotace na projekt, tak by mne zajímal skutečný ekonomický přínos, tedy kolik jako poskytovatel dotace (stát) ušetřím, pokud do projektu vložím nějaké finance. Tedy kolik korun (euro, liber, dolarů) ušetřím na každou vloženou korunu (euro, libru, dolar...). Existují takové výzkumy? Pokud ano, potom bych bylo vhodné tuto otázku zahrnout i do obhajoby dané práce. Stejně tak bych očekával, že by mohla být eventuelní zmínka o dalších výzkumných projektech, na kterých se HR jako složka protidrogové politiky podílí. Pokud se týká organizace DROP IN a výzkumu seroprevalence VHC, potom je to v pořádku, pokud se organizace na jiném výzkumu nepodílela a práce je striktně na organizaci zaměřena.

Připomínky a komentáře:

Uspořádání a vlastní obsah diplomové práce mi nedává důvod k formulaci zásadních připomínek. Připomínky zde předložené jsou spíše reakcí na nepřesnosti, které lze vyjasnit v průběhu obhajoby práce a mohou být součástí otázek na diplomanta.

- Kapitola 1.2. obsahuje dle diplomanta popis situace HR ve světě. Spíše se jedná o vybrané (dobře) státy Evropy. Chybí mi zde jednotící rámec popisu situace v jednotlivých zemích. (viz. Výše)
- Některé formulace dovolují spekulace v tom směru, že se jedná o práci ryze odbornou, některé na druhou stranu působí velmi laicky. Bylo by vhodné, aby byl jednotící rámec v odbornosti terminologie opravdu jasný. (např.: strana 40, kde se vyskytuje slovo „detox“, což je jasně slangový výraz pro detoxifikační jednotky či oddělení, místo aplikace „do žíly“ na straně 17 bych si v tomto typu textu dovolil psát o intravenózním užívání, zvláště, pokud se na stejné straně používá např. slovo incidence, které již vyžaduje pro zpracování alespoň částečnou odbornou erudici).
- Pokud bych měl ještě zůstat u terminologie, potom bych byl pro sjednocení terminologie v pojmu metadon. (str.11) Během jedné stránky použito jak „methadon“, tak „metadonová léčba“. Klienty bych nevnímal jako „relapssující“, ale jako „relabující“.
- Autor v textu prezentuje celou řadu různých dotazníků, které jsou v HR praxi používány. Ať již to jsou dotazníky pro Free Base, které jsou vyplňovány a zde i právem kritizovány, tak jiné formy dotazníků (např. str. 42, otevřené dotazníky o měsíčním vývoji na otevřené drogové scéně). Je škoda, že tyto dotazníky nejsou součástí přílohy práce, protože by mohly pomoci tomu, co diplomant sám za účel práce vydává, tedy : „Práce se dá využít jako podklad při přípravě školících materiálů, nebo koncepce nízkoprahových terénních služeb pro intravenózní uživatele drog ve větších městech s otevřenou drogovou scénou.“ (Str. 52).
- V některých částech práce je autor velmi aktuální a vztahuje dostupné údaje k roku 2007, v některých fázích setrvává v roce 2005 (např. zmiňuje 2 funkční kontaktní centra v Praze, ale funkční jsou od roku 2006 již tři). Tam, kde se autor opírá o jasná data vycházející ze závěrečných zpráv Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti je to pochopitelné, protože novější data nejsou v současné době oficiálně k dispozici a oceňuji jejich použití. Na druhou stranu u zjevných faktů (viz. Počet kontaktních programů v Praze) není nutné se starších dat držet.
- Co postrádám je „výlet za Prahu“ směrem k terénní a kontaktní práci v meších městech a jiných regionech. Malý exkurs by nebyl na škodu práci, na druhou stranu téma práce bylo jasně zaměřeno na organizaci DROP IN o.p.s. . Otázkou k obhajobě by tedy molo být, zda existují a eventuelně jaká jsou specifika terénní práce v oblastech mimo Prahu a organizaci DROP IN?? Existují nějaké specifické programy HR v rámci Prahy i mimo ni, které nezapadají do do služeb popisovaných v práci a realizovaných v organizaci DROP IN?
- Nemohu souhlasit s tvrzením předloženým v závěru práce, že „metody Harm Reduction jsou momentálně jedinou fungující strategií na ochranu zdraví jedince i společnosti, ověřenou každodenní praxí, před riziky vyplývajícími z užívání drog.“ (strana51). Domnívám se, že ověřenými strategiemi jsou jak primární prevence, tak aktivity spadající do tzv. sekundární prevence – tedy do oblasti léčby. Toto tvrzení zavání dogmatismem, který by do péče systému

Oponentní posudek diplomové práce

o závislé, který by měl být mezioborový neměl patřit. Pokud je mi známo, tak primární prevence, léčba i HR jsou rovnoprávné pilíře protidrogové politiky.

- V závěrečném zhodnocení bych možná očekával nejen jakési zhodnocení situace v Praze, ale přivítal bych zhodnocení i pro celou ČR, zvláště z pohledu porovnání se zeměmi, které měly stejnou startovní čáru jako ČR. (myslím si, že právě díky včas a dobře fungujícím programům HR jsme na tom jako ČR velmi dobře stran šíření inf. Nemoci... a dostupnosti kontaktní a terénní práce). Může to být další z otázek směřujících na autora práce v rámci obhajoby.

Závěrečné vyjádření:

Předkládaná diplomová práce je konkrétním přehledem možností jak může být v reálném prostředí aplikována problematika HR v praxi a v dané organizaci. Student zde prokázal své znalosti a zkušenosti v dané oblasti.

Oceňuji, že práce planě neteoretizuje, ale zaměřuje se směrem k praxi. Na druhou stranu ale mohu vyjádřit lítost nad tím, že svojí práci obsahující konkrétní praktické pohledy na problematiku HR zaměřil pouze a úzce směrem k Praze a jediné organizaci a nedovolil si větší přesah za hranice jedné organizace.

Po formální stránce jsem nezaznamenal žádné závažné nedostatky.

Seznam literatury je obsáhlý a použitá dostupná literatura a informační zdroje patří mezi odborné zdroje informací.

Práci bych tedy rozdělil z pohledu kvality textu na dvě části.

První částí, kterou vnímám jako slabší, je teoretický rámec (vyjma precizního definování okruhu), porovnání s ostatními zeměmi a zařazení HR do širšího kontextu mimo organizaci. Autorovi zjevně nebude blízký ani výzkum, ani epidemiologie.

Naopak druhou částí, kterou je vlastní popis činnosti a funkce HR programů DROP IN v praxi vnímám jako velmi kvalitně zpracovanou, se zjevnou hlubokou znalostí věci. Vzhledem k tomu, že práce je již názvem omezena na fungování HR programů v rámci organizace DROP IN, mohu být spokojen, protože obsah práce s názvem jednoznačně koresponduje.

Proto doporučuji práci k přijetí k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Ve Kralupech nad Vltavou 24.6.2007

MUDr. Dušan Randák
lékař ambulance oddělení léčby závislosti VFN Praha 2
odborný asistent Centra Adiktologie při 1.LF UK v Praze